
 
 

 5. 8. 2016 
 
Více najdete na www.nkp.cz a www.klementinum.cz <Pro novináře> 
  
 
 

Zmizelý svět Podkarpatské Rusi objektivem Rudolfa Hůlky ve 
druhém vydání 

 
 
Praha,  Klementinum:  V letošním  roce  podruhé  vyšla  publikace  Zmizelý  svět  Podkarpatské 
Rusi  ve  fotografiích  Rudolfa  Hůlky  (1887–1961).  Česko‐anglická  publikace  obsahuje  výběr 
fotografií  českého  úředníka,  překladatele  ukrajinské  literatury  a  amatérského  fotografa 
Rudolfa Hůlky,  které  vznikly  během  první  třetiny  20.  století.  Celou Hůlkovu  fotografickou 
sbírku spravuje pražská Slovanská knihovna.  
 

První vydání knihy Zmizelý  svět Podkarpatské Rusi ve  fotografiích Rudolfa Hůlky vyšlo díky 
finanční  podpoře  Nadačního  fondu  angažovaných  nestraníků,  druhé  vydání  finančně 
podpořili  paní  Olha  Shelemba  a  pan  Vyacheslav  Hyndryuk.  Album  obsahuje  výběr 
dokumentárně  velmi  cenných  fotografií,  které  poskytují  jedinečný  obraz  života 
v meziválečném Československu, na území Podkarpatské Rusi, která byla v letech 1919–1939 
jedním ze čtyř samosprávných území. Na Hůlkových fotografiích, často ručně kolorovaných, 
jsou  zachyceny  každodenní  činnosti  lidí,  přeměna  krajiny,  architektura,  tradice,  oděvy 
a v nevelké části i snímky židovských a romských obyvatel.  
 
Sbírku  fotografií  Rudolfa  Hůlky,  její  složení  a  význam  představili  autoři  knihy  Hana 
Opleštilová a Lukáš Babka na několika konferencích: Council for Slavonic and East European 
Library  and  Information  Services  (COSEELIS)  Annual  Conference  (Leeds,  3.–4.  7.  2014), 
Podkarpatská  Rus  v éře  První  republiky  (Praha,  16.–17.  9.  2014),  Erdelivski  čytannja 
(Užhorod, 13.–15. 5. 2015). 
 
Na Hůlkovy  fotografie  se  bylo možné  již  dvakrát  podívat,  a  to  na  výstavách  konaných  na 
sklonku  roku  2015  v  Harrimanově  institutu  při  Kolumbijské  univerzitě  v New  Yorku  a  na 
počátku  roku  2016  v  Národním  českém  a  slovenském muzeu  a  knihovně  v Cedar  Rapids 
v Iowě.  Další  výstava  fotografií  Rudolfa  Hůlky  se  plánuje  pro  užhorodskou  galerii  Ilko  na 
květen 2017.  
 
Fotografie  ze  sbírky  Rudolfa  Hůlky  byly  reprodukovány  v několika  časopisech.  Z českých 
například  Podkarpatská  Rus, Ukrajinskyj  žurnal  (2015,  č.  9)  či  Roš  chodeš  (r.  76,  listopad 
2014),  zahraniční  Slovo:  A  Publication  of National  Czech  and  Slovak Museum  and  Library 
(r. 17, 2016, č. 1) či Slovenský národopis (r. 63, 2015, č. 1). 

http://www.nkp.cz/
http://www.klementinum.cz/


 
 

                         
 
 
Hoch a dívka z Kamenice v místním kroji, 1921       Dřevěný kostelík „Voznesinňa Hospodňoho“ z roku 1855  
                                                                         v Luhách u Bohdanu, zbořený roku 1958 
 
 

 
 
Obálka knihy Zmizelý svět Podkarpatské Rusi ve fotografiích Rudolfa Hůlky (1887–1961) 
 
 
Více o sbírce Rudolfa Hůlky ve Slovanské knihovně zde: 
 http://sbirkysk.nkp.cz/index.php?page=sbirky&id=33  
 
Kniha Zmizelý svět Podkarpatské Rusi ve fotografiích Rudolfa Hůlky (1887–1961) je k dispozici 
ve Slovanské knihovně, v informačním stánku Národní knihovny ČR v Klementinu, případně 
ve vydavatelském oddělení NK ČR: vydavatelství@nkp.cz 

http://sbirkysk.nkp.cz/index.php?page=sbirky&id=33

